
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «КОНЫШЕВСКИЙ ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 

______________________________________________________________ 

307620 Курская обл., п. Конышевка, ул. Школьная, 8 в  тел.(8-47156) 2-11-81 

ПРИКАЗ 

 №  15 от  5 февраля 2016 года    

О проведении районного массового мероприятия  конкурс                                        

  « Зеленая планета — 2016» 
В соответствии с планом работы  Управления образования Администрации Конышеввского района и 

Дома детского творчества  на 2016  год и с целью развития сотрудничества детских коллективов в 

области экологии; воспитания у детей бережного отношения к единым общечеловеческим ценностям; 

формирования у обучающихся  экологической культуры и активной жизненной позиции по 

отношению к глобальным проблемам, стоящим перед человечеством; развития творческой 

активности подрастающего поколения 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Провести   районное массовое мероприятие – конкурс «Зелѐная планета–2016» (далее – Конкурс) с 

5 февраля 2016 г. по 2  марта 2016 г. на базе Дома детского творчества. 

2. Утвердить Положение  о  проведении  Конкурса  (прилагается). 

3. Организацию и проведение районного массового мероприятия конкурс « Зеленая планета 2016»  

среди обучающихся образовательных учреждений района поручить   методисту по учебно — 

воспитательной работе Киреевой Юлии Владимировне. 

4. Положение о проведении районного массового мероприятия конкурс  « Зеленая планета 2016» 

среди обучающихся образовательных учреждений района утвердить. 

5. Приказ довести до сведения ответственных лиц.  

6.Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор Дома детского творчества                                                                        Киреева О.А. 

С приказом ознакомлена: 

______2016 года                                                                                                         Киреева Ю.В.  

В дело № 01-07  

Исполнено  05.02.2016 года 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                                                    Утверждено  

Приказ № 15  МКУ ДО « Конышевский  

Дом детского творчества» 

от 5 февраля 2016 года.  

 

Положение 

о проведении районного массового мероприятия –конкурса «Зелѐная планета-2016», 

приуроченного к  проведению Года российского кино. 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Управление образования Администации Конышевского района и Дом детского творчества 

проводит районное  массовое мероприятие - конкурс «Зелѐная планета–2016» (далее – Конкурс). В 

2016 году конкурс приурочен проведению Года российского кино. 

1.2. Цель и задачи Конкурса 

Цель – формирование у юных жителей региона экологической культуры и активной жизненной 

позиции по отношению к глобальным проблемам, стоящим перед человечеством. 

Задачи Конкурса: 

- способствовать развитию интереса детей и подростков к российскому киноискусству путѐм их 

вовлечения в творческую деятельность; 

- развивать у детей и подростков умение выражать своѐ отношение к кинопроизведениям 

опосредованно через другие средства искусства; 

- развивать у юных россиян уважительное отношение к природе через восприятие увиденного в 

кинофильмах; 

-   воспитывать у детей и подростков толерантное отношение к единым общечеловеческим 

ценностям в соответствии с принципом сохранения культурного и природного разнообразия; 

1.3.  Место и время проведения Конкурса 

Конкурс проводится на базе  МКУ ДО « Конышевский Дом детского творчества»  конкурсные 

работы необходимо предоставить до 2 марта 2016 года по адресу: Курская область, п. Конышевка  

ул. Школьная д. 8в. Тел: 8 (47156) 2-11-81. 

1.4. Участники Конкурса 

В  Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций в возрасте от  6 до 18 

лет. 

Внимание! 

На  конкурс присылается  не более 9 работ в каждой номинации. 

Работы, присланные на Конкурс, не возвращаются! 

 

2. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА 

2.1.  Конкурс проводится по номинациям:  
1. «Природа и судьбы людей» – литературный конкурс авторских размышлений: 

–        о роли природных объектов и животных в раскрытии характера конкретного действующего 

лица в конкретном российском кинофильме; 

–        о конкретном природном объекте, животном или стихийном проявлении, которое выступило в 

роли одного из главных действующих лиц в конкретном российском кинофильме. 

Требования к оформлению работы: 

-        творческие работы представляются в печатном виде, формат А4 со стандартными полями, 

шрифт 12 Times New Roman, межстрочный интервал 1.0, не более 2-х страниц; 

-        на следующей за заголовком строке указывается Ф.И. автора (полностью), год рождения, 

название кинофильма, о котором идет речь; 

-        оценивается знание российского киноискусства, вдумчивое восприятие увиденного, творческая 

и художественная целостность, яркость изложения. 

2.  «Зелѐная планета глазами детей» – конкурс рисунков по мотивам российских кинофильмов о 

природных объектах, животных или стихийных проявлениях.  

Требования к оформлению работы: 

–        высылается оригинал рисунка формата А3; 



–        на обратной стороне рисунка, указывается Ф.И. автора (полностью), год рождения, ФИО 

руководителя (полностью), район, учреждение, название кинофильма, краткое пояснение о связи 

изображенного с сюжетом указанного кино; 

оценивается отражение тематики, композиционное решение, уровень исполнения Конкурс 

проводится  по двум возрастным группам: 

I  –  обучающиеся  от  6 до 12 лет; 

II –  обучающиеся  от 13 до 18 лет. 

    3.   «Многообразие вековых традиций» – конкурс отдельных поделок и композиций из 

природного материала на тему российских киносказок и мультфильмов. 

Требования к оформлению работы: 

–        высылается фотография поделки или композиции формата 18х24 см и более; 

–        на обратной стороне фотографии, указывается Ф.И. автора (полностью), год рождения, 

перечень использованных материалов; 

–        указывается название кинофильма и персонажа, представленного в арт-объекте; 

–        оценивается отражение темы конкурса, применение народных ремесел, композиционное 

решение, уровень исполнения, художественная выразительность. 

 4. «Природа. Культура. Экология» – конкурс сольных и коллективных исполнений песен о 

природных объектах и животном мире из российских кинофильмов, а также постановки по мотивам 

российских кинофильмов о природе и животных. 

Требования к оформлению работы: 

–        высылается афиша, программа или краткий анонс выступления, где указывается: 

название кинофильма, из которого исполнена песня (по мотивам которого сделана постановка); 

Ф.И. исполнителей (полностью) с указанием возраста; 

Ф.И.О. художественного руководителя; 

–        видеозапись выступления на DVD или CD носителях; 

–        фотографии выступлений формата 18х24 см и более; 

–        оценивается отражение темы конкурса и уровень исполнения. 

5.  «Эко-объектив» – конкурс кинорепортажей об экологической социально-полезной деятельности 

детских коллективов. 

Требования к оформлению работы: 

–        высылается кинофильм длительностью до 5 минут на DVD или CD носителях; 

–        в титрах кинофильма (или в звуковом сопровождении) указывается: Ф.И. автора (полностью) и 

год его рождения (либо название киностудии или творческого коллектива); название фильма; 

название места, где осуществлялась социально-полезная деятельность; название детского 

коллектива, который осуществлял социально-полезную деятельность; 

–        в печатном виде дублируется следующая информация: Ф.И. автора (полностью) и год его 

рождения (либо название киностудии или творческого коллектива); название фильма; название 

места, где осуществлялась социально-полезная деятельность; название детского коллектива, который 

осуществлял социально-полезную деятельность; 

–        оценивается выдержанность сюжетной линии, операторская работа. 

 

3.  ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 

 Подведение итогов проводится в каждой номинации  на основании протокола заседания жюри  

Конкурса. 

 Главный критерий оценки представленных работ – соответствие требованиям номинаций. 

 Работы, занявшие 1, 2,   места в каждой номинации Конкурса по решению жюри направляются для 

участия в областном массовом мероприятии «Зелѐная планета–2016» . 

Члены жюри: 

Киреева О.А. – директор Дома детского творчества. 

Никулина О.В. – Заместитель директора Дома детского творчества.  

Киреева Ю.В. –  методист по учебно- воспитательной работе Дома детского творчества. 

Жабоедов А.Н. – педагог дополнительного образования Дома детского творчества.  


